事  務  連  絡

令和３年８月 16 日

  都道府県

各 市 町 村  衛生主管部（局） 御中

  特 別 区

厚生労働省健康局健康課

アストラゼネカ社ワクチンに係る接種後の健康状況に関する

調査について（その２）

予防接種法（昭和 23 年法律第 68 号）附則第７条第１項の規定に基づく新型

コロナウイルス感染症に係る臨時の予防接種（以下「臨時の予防接種」という。）

に用いることとなったアストラゼネカ社ワクチンについては、「アストラゼネカ

社ワクチンに係る接種後の健康状況に関する調査について」（令和３年８月６日

付け厚生労働省健康局健康課事務連絡）により、健康状況に係る調査（以下「本

調査」という。）を実施することについてお知らせし、本調査に参加を希望する

場合の、本調査に参加する医療機関（以下「参加医療機関」という。）に係る具

体的な連絡先窓口等については、追ってお知らせすることとしていたところで

す。

今般、本調査について新たに２医療機関からご協力の申出があったほか、本調

査の実施にあたり必要な情報を提供するためのＷｅｂサイトが整備されたので、

下記のとおりお知らせします。

記

１．参加医療機関について

令和３年８月 16 日現在、本調査への参加医療機関は、別紙に示す計８医療

機関であること。

２．本調査に係るＷｅｂサイトの整備について

各参加医療機関の連絡先窓口等、本調査への参加にあたり必要な情報につ

いては、以下に掲げるＷｅｂサイトに随時掲載する予定であるので、本調査

への参加を希望する場合にあっては、同Ｗｅｂサイトにアクセスし、掲載さ

れた手順に従って必要な申し込み等を行うこと。

「新型コロナワクチンの投与開始初期の重点的調査（コホート調査）」

https://www.juntendo.ac.jp/jcrtc/about/

results-of-activity/COVID19/covidresearch.html

順天堂大学医学部附属病院群
医療機関名 住所
1 順天堂大学医学部附属順天堂医院 東京都文京区本郷3-1-3
2 順天堂大学医学部附属浦安病院 千葉県浦安市富岡2-1-1
3 順天堂大学医学部附属練馬病院 東京都練馬区高野台3-1-10

独立行政法人地域医療機能推進機構
医療機関名 住所
1 東京蒲田医療センター 東京都大田区南蒲田2-19-2
2 桜ヶ丘病院 静岡県静岡市清水区桜ヶ丘町13-23
3 熊本総合病院 熊本県八代市通町10-10

独立行政法人国立病院機構
医療機関名 住所
1 三重中央医療センター 三重県津市久居明神町2158-5
2 神戸医療センター 兵庫県神戸市須磨区西落合3-1-1

別紙